(3) Hist. des plantes rangée suivant l'ordre du Pinax de GASP. BAUHIN, Lyon 1716, tom II, I. XI, sect. V, p. 756.

Eodem modo ZWINGERUS in theatro suo botanico (1) locutus est; dicit autem corticem recentem: "obsich und niedsich," corticem siccatum nonnisi "niedsich" agere.

JOHANNES WILHELMUS WEINMANNUS, pharmaco-poeus Ratisbonensis, corticem Rhamni frangulae vocat: *Rhabarbarum rusticorum*, quia, ut dicit in opere suo (2): "die Bauern dieselbe zum brechen und purgiren brauchen, mit öfters gutem Erfolg."

Sed, jam vivente WEINMANNO, Rhamni frangulae usus decrevit. Dicit enim: "es wird aber heutiges Tags Faulbaum gar selten mehr innerlich gebraucht."

Si omnia respicimus, quae hucusque de actione medicata corticis Rhamni frangulae prolata erant, nobis patet: ab omnibus scriptoribus antiquoribus, inde a MATTHIOLO usque ad WEINMANNUM, *corticis flavo interiori siccato* actionem purgantem, resolventem, haud drasticam, *externo* autem cortici actionem magis tonicam attribui, atque administratam fuisse ab iis Rhamnum in plethora venosa abdominali, in hepatis lienisque morbosa affectione et in hydrope. Ex recentioribus scriptoribus, qui de Rhamno frangula locuti sunt, hi imprimis excitari debent.

RUDOLPHUS AUGUSTUS VOGEL, qui quum in Materia sua medica (3), *Corticis mediani siccati* usum,

(1) Edito Basil., 1696, I. I, c. 36, p. 81.

(2) Phytanta-Iconograph. Regensb. 1737, II, 489.

(3) Hist. mat. med. in usum acad. Francof. et Lipsiae 1764.

forma decocti in hydrope, ictero, febre intermitte-
atque scabie laudet, corticis tamen *recentis* adminis-
trationem improbat, his verbis: "cortex medius flavus,
saporis adstringentis et nauseosi, alvum purgat, et
si recens est, ventriculum quoque subvertit."

ALBERTUS VON HALLER (1) *corticis interiori* vim tri-
buit *drasticam*, dicens: "cortex medius ad flagitium
usque purgat, sursum et deorsum."

CAROLUS LINNAEUS haud omittendus est. Nam hic,
in Amoenitatibus suis academicis (2), primus indica-
vit actionem hujus corticis salutarem in molimine
haemorrhoidali. LINNAEI sententiae multi adstipu-
lantur, ex. gr:

LEMEREY (3) corticem interiorem (in primis radicis)
salutarem dicit in ictero atque in hydrope, in dosi-
bus dr. 3—dr. ij.

In pharmacopoea Wurtembergica (4), cortex hoc
modo commendatur: "cortices eliguntur arboris me-
diani, vel qui praestant radicum, vel flavescentes
amaricantes; vehementer purgant tam per superiora
quam inferiora, propinuantur a dr. j ad dr. iij in infuso.
E contrario pharmacopoea Britannica (5), ubi planta
nostra Alnus nigra vocatur, corticis administratio-

(1) Hist. Stirp. indigen. Helv. Bern. 1768, I. 365—366.

(2) Edit. 2, cur. SCHREBERO, vol. VII, p. 299.

(3) NIC. LEMEREY, woordenb. v. droogerijen, Rott. 1743, p. 291.

(4) Ph. Wurtemb. Stuttg. 1760, 3 ed. p. I, Mat. med. exhib.
Cl. II, cap. VII, p. 100.

(5) Nieuwe Britsche apoth. 3e ed. Amst. 1772, I st. II Dl. p. 79.

nem prorsus rejicit, nam ibi legimus, jure illum a medicis reprobari, quia torminibus atque nauseae ansam dat.

In plantarum medicinalium effigie tamen, quae postea ab. J. C. SEPP et FIL^o (1) edita est, non solum inter medicamenta receptum videmus Rhamni corticem, sed administratio quoque corticis interioris iterum laudatur.

Rursus LINNAEI aequales atque successores et omnes, qui exeunte seculo superiori vixerunt, inter quos in primis ALB. V. HALLER (2), MURRAY (3), DUHAMEL (4) et alii Rhamni frangulae, utpote remedii *drastici*, administrationem minus commendant, atque non nisi raro eum a rusticis adhiberi dicunt.

Hisce omnibus perpensis luculenter patet, de corticis Rhamni frangulae laudibus eo tempore nequam inter omnes constitisse, sed dubia mansisse de vi ejus salutari.

Initio seculi XIX corticis Rhamni frangulae administratio magis magisque neglecta est. Multi quippe pharmacologi (5) eundem pro remedio *drastico for-*

(1) J. C. SEPP en ZN. Afb. der Artsgew. Amst. 1796, DI. III, p. 57, pl. 256.

(2) A. V. HALLER, Hist. stirp. indig. Helvet. Bern 1768.

(3) MURRAY, Apparatus medicamentorum. 1787, IV, 5.

(4) DUHAMEL, Traité des arbres et arbustes que l'on cultive en France, Paris 1806, III, 44.

(5) S. BARBIER, Traité élément. de matière méd. Par. 1824.

VOGT, Pharmacodynamik, Giessen 1828.

GOTTFR. HAGEN, Lehrb. der Apoth. Kunst, 1797, p. 231.

tissimo habent, cujus administratio non amplius laudanda est. Prorsus mox in oblivionem abiit, et vel in praecipuis de materia medicar operibus ejus mentio negligitur.

Quare HAYNE (1), de Rhamno locutus, haec ait: *"so wird denn manches Mittel wieder hervorgesucht, was oft lange in Vergessenheit gewesen ist."*

Sic etiam GERBER (2) affirmat, jam dudum ejus usum periisse, quum nuper denuo a nonnullis pro medicamento in haemorrhoidibus salutari celebraretur.

Doctissimus vero GUMPRECHT (3), Hamburgensis, anno 1843 primus Rhamni frangulae vim salutarem oblivioni eripuit, et ejusdem in primis experimentis factum est, ut recentiores (4) de materia medica scriptores hujus plantae mentionem instaurarent.

Non solum doctissimus GUMPRECHT, sed etiam doc-

(1) HAYNE, getreue Darstell. und Beschreib. in der Arzneik. gebräuchl. Gewächse, Berlin 1817, p. 44.